
 

PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO 

Sviluppo sostenibile tutela della biodiversità 
e dell’ambiente, qualità della vita  

 

 
Determinazione 

 
 

 
Numero 

557 
 

 
Data 

23/12/2024 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA PER LA PROGRESSIONE 
ECONOMICA DEL PERSONALE DIPENDENTE ALL'INTERNO DELL'AREA 
FUNZIONARI- ANNO 2024           
 
 

 
 

DETERMINAZIONE 



DETERMINAZIONE N. 557 DEL  23/12/2024 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA PER LA PROGRESSIONE 
ECONOMICA DEL PERSONALE DIPENDENTE ALL'INTERNO DELL'AREA 
FUNZIONARI- ANNO 2024           
 
 

IL RESPONSABILE DI UNITA’ ORGANIZZATIVA 
 
 

Vista la deliberazione di Comunità del Parco n.13 del 15.12.2023 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione triennio 
2024-2026; 
 
Vista altresì la deliberazione di Comunità del Parco n. 14 del 15.12.2023 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il medesimo triennio; 
 
Richiamati i seguenti atti: 

 la determinazione del direttore n. 1 del 04.01.2024 di conferma della nomina delle 
Elevate Qualificazioni; 

 la deliberazione del C.d.G. n. 6 del 23.01.2024 di approvazione del PEG 2024-
2026; 

 la deliberazione del C.d.G. n. 14 del 09.02.2024 di approvazione del Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026; 

 
Visto Il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) relativo al personale del comparto 
Funzioni Locali sottoscritto il 16.11.2022, con particolare riferimento all’art. 14 
“Progressioni economiche all’interno delle Aree”; 
 
Vista la determinazione del Direttore n. 223 del 03.06.2024 di “Costituzione fondo risorse 
decentrate personale dipendente anno 2024 (art 79 CCNL 16/11/22)”; 
 
Richiamato il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo 2024 - parte economica 
sull’utilizzo del Fondo risorse decentrate, sottoscritto con i sindacati in data 6 agosto 2024 
e trasmesso all’Aran in data 09 agosto, che ha previsto che fossero destinati Euro 
1.600,00 del fondo per l’attribuzione di una nuova progressione economica al personale in 
forza a tempo indeterminato, alla data del 01.01.2024, all’interno dell’Area dei Funzionari 
e dell’Elevata Qualificazione (ex categoria D); 
 
Vista la comunicazione di avvio della selezione pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente in 
data 09.12.2024 a firma del Responsabile della U.O.2 dell’Ente, Roberto Piodi, e tenuto 
conto che i dipendenti dell’Ente in servizio nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione sono stati informati della pubblicazione della suddetta comunicazione 
attraverso mail inoltrata agli indirizzi di posta elettronica istituzionali; 
 
Richiamata la determina n. 503 del 10.12.2024 a mezzo della quale si è provveduto ad 
approvare la graduatoria provvisoria dei dipendenti in possesso dei requisiti di accesso 
per il riconoscimento al personale avente diritto dell’Istituto della progressione economica 
all’interno dell’Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni e segnalato l’avente diritto 



all’attribuzione del differenziale stipendiale a decorrere dal 01.01.2024, agli atti dell’Ufficio 
Personale; 
 
Tenuto conto che i dipendenti in graduatoria sono stati informati della pubblicazione della 
succitata determina n.503/2024 attraverso mail inoltrata agli indirizzi di posta elettronica 
istituzionali; 
 
Richiamato l’avviso di selezione che prevedeva che, successivamente alla trasmissione 
della graduatoria, il dipendente che avesse dissentito dalla valutazione ricevuta avrebbe 
potuto “presentare ricorso al Direttore entro sette giorni dall’avvenuta pubblicazione della 
graduatoria provvisoria”; 
 
Preso atto che nessun dipendente dell’Ente ha richiesto l’accesso agli atti o ha presentato 
ricorso entro i termini previsti. 
 
Preso atto che l’attribuzione del nuovo differenziale stipendiale trova copertura totale nella 
quota di € 1.600,00 prevista dal CCDI economico 2024, destinata alla progressione 
economica all’interno dell’Area Funzionari; 
 
Preso atto altresì che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’approvazione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria così come 
disposto dagli artt. 151 comma 4), 153 comma 5) e 147 bis comma 1) del D.Lgs. 267 del 
18.08.2000; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto espresso in narrativa e che si intende qui integralmente riportato. 
 
1. Di approvare la graduatoria definitiva, depositata agli atti d’ufficio ed allegata in copia 

al presente atto, che individua il dipendente avente diritto all’Istituto della progressione 
economica all’interno dell’Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni a 
decorrere dal 01.01.2024; 
 

2. Di assegnare, in esecuzione della vigente normativa e del CCNL Funzioni Locali 
2019/2021, al dipendente avente diritto all’Istituto della progressione economica, 
M.D.F. n. 1 differenziale stipendiale con decorrenza dal 01.01.2024, come specificato 
nella graduatoria definitiva allegata come parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, e di corrispondere i compensi arretrati aggiornando il relativo 
trattamento economico a decorrere dalla data di decorrenza;   

 
3. Di procedere alla liquidazione delle competenze arretrate con la prima mensilità 

stipendiale utile e di dare atto che le somme in argomento sono interamente a carico 
delle risorse decentrate stabili; 

 
4. Di dare atto che la spesa per la differenziale stipendiale per l’anno 2024 trova 

copertura al cap. 400.04 “Quota Fondo Efficienza Servizi”, impegno 638/2024. 
 
5. Di inserire il presente atto nel fascicolo del dipendente avente diritto all’Istituto della 

progressione. 



 
6. Di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente con modalità idonee al 

rispetto della normativa sulla privacy. 
 

7. Di informare riguardo la pubblicazione del seguente atto i dipendenti appartenenti 
all’Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni in possesso dei requisiti 
d’accesso, mediante messaggio alla casella di posta elettronica istituzionale. 

 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
 firmato digitalmente 

 PIODI ROBERTO 

 
Il Responsabile dell' Unità Organizzativa 
 firmato digitalmente 

 CLAUDIO DE PAOLA 
 


